湖南省民政厅
中共湖南省委组织部
中共湖南省委政法委
湖南省文明办
湖南省司法厅
湖南省农业农村厅
湖南省妇女联合会
	文件

	湘民发〔2019〕8号

关于进一步做好村规民约和居民公约
工作的实施意见

各市州、县市区民政局、组织部、政法委、文明办、司法局、农业农村局、妇联：
为贯彻落实民政部、中央组织部、中央政法委、中央文明办、司法部、农业农村部、全国妇联《关于做好村规民约和居民公约工作的指导意见》（民发〔2018〕144号），深入推进全省乡村治理三年行动计划，充分发挥村规民约、居民公约（以下简称村（居）规民约）在提升基层社会治理水平和文明程度中的积极作用，现就进一步做好全省村（居）规民约工作提出以下实施意见：
一、明确总体要求
（一）目标任务。以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，加强对村（居）规民约工作的指导规范，着力解决村（居）规民约内容空乏、制定程序不规范、实施流于形式等问题，到2020年全省所有村（居）普遍修订形成价值引领、合法合规、群众认可、管用有效的村（居）规民约。
（二）工作原则。村（居）规民约是根据法律授权由村（居）民共同制定和遵守，维护公序良俗、受到法律支持保障的村（居）规矩，是基层治理中自治、德治、法治的重要体现，是现行法规政策的有效补充。一要坚持党的领导。乡镇（街道）和村（居）党组织负总责，全面负责村（居）规民约修订实施工作。二要坚持合法合规。村（居）规民约不得与党的方针、政策和国家的法律法规相抵触，不得有侵犯村（居）民人身权利、民主权利和合法财产权利的内容，不得减免法定的制定程序，坚持男女平等基本国策，保护妇女儿童合法权益。三要坚持发扬民主。广泛发动群众充分酝酿讨论，把修订村（居）规民约作为集中民愿、集合正能量、宣传村（居）规民约、营造共同遵守氛围的过程。四要坚持价值引领。践行社会主义核心价值观，聚焦树新风、治陋习，聚焦传统美德，聚焦生产生活中的突出问题。五要坚持因地制宜。充分考虑本地风俗习惯、历史文化等因素，通俗易懂，简便易行。
（三）时间安排。原则上由县（市、区）统筹安排，可一次性铺开，也可分批进行。一个乡镇（街道）应同时安排。共分三个阶段推进：一是宣传发动阶段：各乡镇（街道）安排干部到村（居）组织党员、组长召开专门动员部署会。二是组织修订阶段：依法依规依程序完成村（居）规民约的组织修订工作。三是公示总结阶段：经村（居）民会议通过的村（居）规民约，要广泛公示，进厅堂、进屋场、进村部，通过总结评比，形成共同遵守的氛围。
二、聚焦重点内容
村（居）规民约的内容要区别于法规政策，区别于群众行为指南，不搞面面俱到，力戒多而全、空乏笼统。要结合村情居情，重点聚焦以下7个方面进行细化：
（一）爱国守法。重点针对规范群众日常行为、维护社会和谐稳定等方面作出具体规定，引导群众热爱祖国，不说反党反社会主义的话，不信谣、不传谣，不造谣，不参加邪教组织，不涉黑、不涉恶，对造谣生事、村痞恶霸、偷抢拐骗、黄赌毒、歪风邪气、邪教组织进行抵制，举报反映违法问题线索等。
（二）孝老爱亲。重点针对老年人赡养、照料、居住、精神慰藉以及小孩抚养、教育等方面作出具体规定，引导群众对拒绝赡养老人进行抵制，对“好公婆”、“好媳妇”、“好儿孙”予以褒扬，对独居老人明确儿女要定期探望、保障日常照料费用，对老人丧事办理要求村（居）民共同出力，对适龄儿童、留守儿童的抚养、学习以及亲情关爱作出规定等。
（三）邻里和睦。重点针对邻里守望相助、互谅互让等方面作出具体规定，引导群众对独居以及失独老人家庭、五保户、残疾人、困境儿童、留守儿童开展邻里照顾；不吵架，不斗狠，通过友好协商的方式解决宅基地使用、山林田土管理等方面的矛盾等。
（四）勤俭持家。重点针对婚丧喜庆事宜按照“树新风、治陋习”有关规定进一步细化，引导群众合情合理地约定人情开支，反对铺张浪费，坚决抵制摆阔气、比奢华、败坏地方风气的行为；对爱岗敬业、创业有成的家庭予以褒扬，扶持贫困家庭，抵制多要多占、游手好闲等行为。
（五）保护环境。重点针对农村空心危房拆除、村民房前屋后卫生、家禽圈养、生活垃圾倒放等方面作出规定，针对社区居民爱护小区公共设施，保护绿化植物，落实门前“三包”、不乱丟乱倒垃圾等方面作出规定，倡导健康文明绿色的生活方式。
（六）保障权益。重点针对征地拆迁补偿、家庭暴力、侵犯妇女权益等方面作出具体规定，引导群众依法对征地拆迁补偿、村民建房等问题制定约定性条款，对侵犯妇女特别是出嫁、离婚、丧偶妇女合法权益的违法行为，提出有针对性的抵制和约束内容等。
（七）其他方面。村（居）民反映的其它需要纳入村（居）规民约的内容。
村（居）规民约一般由名称、正文、落款、日期四部分组成。名称一般为《××村村规民约》、《××社区居民公约》；正文采取条款式逐一提出，内容要有针对性、简约好记，便于执行，10条左右为宜，执行过程中应当根据本地实际适时增减条款、修订完善；落款为××村村民会议、××社区居民会议；日期为通过生效的时间。
三、规范制订程序
（一）广泛讨论，征集民意。村（居）“两委”成员分别组织以自然村、村（居）民小组等为单位召开村民或户主会议，讲清修订村（居）规民约的意义和要求，讲明村（居）规民约必须保证落实和执行，广泛听取村（居）民对村（居）规民约的具体意见和建议。
（二）拟定草案，征求意见。村（居）“两委”根据村（居）民的意见、本通知要求，草拟村（居）规民约修订稿或草案，走访每家每户征求意见，合理的要吸纳完善，不合理的要解释清楚，同时听取驻村或社区党代表、人大代表、政协委员、机关干部、法律顾问、老年协会、妇联等意见建议。
（三）修改完善，提请审核。村（居）党组织召开党员会议，对修改后的村（居）规民约进行审议，进一步完善，再报乡镇（街道）党（工）委、政府（办事处）审核把关，重点检查村（居）规民约制定或修订的主体、程序、内容是否合法，是否符合实际、具有可操作性。
（四）村（居）民会议，表决通过。村（居）“两委”根据乡镇（街道）的审核意见，进一步修改形成审议稿，提交村（居）民会议遵循《村民委员会组织法》、《城市居民委员会组织法》相关规定进行民主表决，并有一定比例妇女参会。
（五）备案公布，广泛宣传。村（居）“两委”应于村（居）民会议表决通过后十日内，将村（居）规民约报乡镇（街道）党（工）委、政府（办事处）备案，并印发各家各户，进行广泛公示。
四、强化监督落实
（一）加强组织领导。各级党委、政府要高度重视，组织、民政部门要牵头协调，政法、文明办、司法行政、农业农村、妇联等部门要各负其责、形成合力。各乡镇（街道）党（工）委要切实担负起领导责任，将村（居）规民约修订和实施情况作为基层党组织书记党建述职的重要内容。
（二）保障执行落实。村（居）民委员会应成立村（居）规民约监督执行委员会，具体负责保障执行村（居）规民约。可以探索红黑榜，褒扬先进、鞭策后进，对违反村（居）规民约的，要采取口头批评、通报批评、公开检讨等方式进行教育，屡教不改的可以在集体经济的入股资格、日常管理、收益分配上予以适当罚戒。村（居）民代表、小组长和村（居）“两委”干部要带头执行村（居）规民约，执行不好的要取消其参选资格，严重的要依法终止其职务。同时，要围绕落实村（居）规民约，组织群众[image: ]性的精神文明和基层平安创建活动，开展孝敬老人、勤俭持家、崇尚学习、文明卫生等系列评比表彰活动。
（三）开展宣传示范。省、市、县三级要集中开展村（居）规民约宣传活动，开展寻找最美村（居）规民约征集遴选和推介活动。省级将从各市州择优遴选100个最美村（居）规民约，从中精选30个参加集中推介宣传，由社会公众在线投票选出“全省十佳优秀村（居）规民约”，组织媒体采访报道，营造全社会共同遵守维护村（居）规民约的良好氛围。

	湖南省民政厅
	中共湖南省委组织部

	中共湖南省委政法委
	湖南省文明办

	[image: ]湖南省司法厅
	湖南省农业农村厅

	湖南省妇联

2019年6月1日

	主动公开

	湖南省民政厅办公室                           2019年6月3日印发

— 8 —

image1.jpeg
MR AR R PR BES, FREBEA. BRFX.
FMFA. XALEERTFLEBE.

(2) FRESEFTE. 4. W. EZLEEFFEA (B)
MRAERED, TFRIEREN (B) ARYEE#EEN
ERh. BRENE TN ERE L 100 MREN B) ARY, A
FRE 0N SWEF RN ER, BHSAINELE TSR L2 E
THEFN B) ARY”, AREERRXRE, EEettadt
FlEFHEPA () ARGNRTAR.

GNP S T
AR

| A ) ~ < \ y \}\\y\\ N e ;’\(: \\
| (R L < ] (d L £ {i‘ = 4 A A
PHRHBEEEREE ﬁ@ﬁﬁﬁmﬁﬁ
X ThRE A ZE cuasN TP
\JEZ 5% ¢ N\ hawm /

-y -

image2.jpeg
EH AT

W4 BT AT 201946 3 BB

e Rt